quippe cùm illi quoque experientia teste vix se contineant, qui circa meridiem iejunium soluerant. Ad hæc cùm extra iejuniorum tempora communi populi vsu & consuetudine, sive sint prandiis & cœnis horæ constitutæ, quæ raro quoque in ciuitatibus benè institutis prætermitti solent, cur iejuniorum soluendorum tempora, quæ D e o deuotioni que ex professo dedicata sunt, cuique libera relinquerentur? Deniq; cùm statæ preces statis horis ex Apostolorum traditione in D e i Ecclesia solitæ sint persoluti, magnamq; cum eiusmodi precibus iejunia connexionem habent, (Est enim longo iam tempore in Ecclesia vfitatu, vt vespertinae preces in Quadragesima prandio, nonæ verò hora aliis iejuniorum feriis præmittantur,) rationi omnino cōsentaneum erat, vt iejuniu soluendo certum tempus determinaretur.

D I C V N T quidam: non eadem omnium est natura corporumue cōstitutio, neq; vna omnium occupatio, neq; eadem tandem temporum aut locorum ratio: nō idem ergo omnibus tempus præfiniri debuit, puta sexta aut nona? Addunt alij; iejunium est opus vel actus abstinentiæ, abstinentiæ autem non solum temporis anticipatio aduersatur, verum etiam ciborum quantitas & qualitas, nimiaq; edendi auditas, & præparandi anxietas. Notum est enim illud Gregorij: Quinq; modis nos gulæ vitium tentat. Aliquando enim indigentiæ tempora præuenit: Aliquando non præuenit, sed cibos laudiores querit: Aliquando quæ sumenda sunt, procurari accuratiū expetit: Aliquando autem & qualitas ciborum & tempus congruit, sed in ipsa quantitate sumendi, mensuram refectionis excedit. Nonnunquam & abiecius est, quod desiderat, & tamen in ipso esu immensi desiderij deterius peccat. Cùm ergo de quatuor posterioribus nihil cautum exstet, videri queat, nihil de primo quoque statui debuisse.

N E G A R I sanè non potest, non vnam omnium corporum esse constitutionem, nec eandem etiam locorum & temporum omnium rationem; verum hinc non sequitur, nullam certam soluendo iejunio horam fuisse præfiniendam. Primo nulla vñquam lata est lex, sed nec vlla quoque ferri potest, quæ omnibus æquè sit commoda. Deinde tempus illud tam commode definitum est, vt nemo de illius mora iure conqueri queat. Et enim cùm pluri passim propter occupationes, vel alias causas prandium vñque

Vt certæ preces
certis horis, ita
ieiunia certis p-
cibus sunt accō-
modata.

D 5. de cons.
Quinque.

Quinque modis
gulæ vitium te-
rat hominem.

Nulla omnino
lex fertur, quæ o-
mnibus æquè fit
commoda.

que ad vndeicimam vel duodecimam sponte differant, quid magni aut quod grauamen est, si Ecclesia caueat, ne quis ante vndeicimam vel duodecimam iejunium soluat? Postremò si quis est, qui tantisper iejunare commodè non potest, ille cum bona superioris venia prandeat citius, & reliquas iejunij partes seruet.

CAETERVM non est eadem ratio vnicæ accusationis, abstinentia à carnibus, & statæ horæ: Quandoquidem vna refectio, iejunio generatiū saltem accepto, est magis intrinseca, quam abstinentia à carnibus, aut ciborum delectus. Quare Iudæorum vulgus ita iejunium ad noctem usque producebat, ut tamen post solis occasum omnia, quæ lex permittebat, promiscuè manducaret. Abstinentia rursum à carnibus magis est de ciusdem substantia, quam statæ præfinitaqué hora. Quamobrem si quis ea corporis constitutione est, ut iejunare omnino non queat, nisi tempestiuè admodum prandeat, vel carnes comedat, facilius cum eo dispensabitur, ut tempestiuè prandeat aut cœnet, quam ut carnes manducet. Imò verò non desunt, qui eos à toto iejunio liberos pronuncient, qui citra carnium usum iejunium ferre non valent. Porrò secundam corporis refectionem iejunium Ecclesiasticum nullo modo admittit; vnde cuicunque facultas facta est, ut bis interdiu cibum sumat, is à iejunij lege planè est absolutus. Carne tamen ciusmodi vesci non debet, si sine carnibus viuere commodè potest. Latiùs enim patet lex de abstinentia à carne lata, quam iejuniorum præceptum.

Ad secundum dicitur, de ciborum qualitate & quantitate, de cenationis modo & ratione, de esculentorū præparatione alijsq; hisce cognatis non ita proclive fuisse certi aliquid statuere, ac de refectionis tempore; Nam, ut alibi indicatum est, quod vni multum est, hoc alteri parum est, & vice versa. Rursum quod vni sapit aut conuenit, hoc alteri neque sapit neq; conuenit, prout quisq; durè vel molliter est educatus. Non enim eisdem vescuntur viri principes & homines vulgares, plebei & nobiles, pauperes & diuites. Sic quoque cùm cibi audiitas, vel nimia quorundam edacitas oriatur ex interna corporis constitutione, prauaque consuetudine subinde augeatur, nō potuit certa aliqua lege ciusmodi vitium integrè compesci. Qui enim insigniter fament, vix, quin in appositis escas audiè inuolent, se continent: Sic tandem de præparandis

a 3 dapi-

Vna accubatio
inter iejunij par-
tes primas te-
net, proximas ci-
borum delectus,
postremas statæ
hora.

iejunium Eccl.
esiasticum nullo
modo fert altera
accubationem.

Edacitas, que ex
corporis consti-
tutiōe nascitur,
praua con ueru-
dine paulatim
augeatur.

dapibus nullum statutum edi potuit, quod æqualiter omnibus conueniret; vt enim homines hominumq; conditiones & status sunt varij; ita mensæ & cibi, quibus vtuntur, sunt diuersi. Diuersi autem cibi diuersum poscunt præparandi studium. Verum eti quatuor postrem gulae filia non soluant ieunium, vt ab Ecclesia est institutum; quod ad meritum tamen vel fructū, si non in totum soluunt semper, in totum tamen vel in partem soluere possunt.

AD tertium quæsumus maiorem partem iam antè responsum est; dictum est enim, omnes tres conditiones esse de intrinseca Ecclesiastici ieunij ratione; neque illud suis numeris & paribus cōstare posse, si vel vna ex iis omnibus defuerit. Dictum est æque, tria illa, quæ ad ieunij integratatem deposituntur, certo quodam ordine ad illud fere habere. Nam vt ex veterum Hebræorum consuetudine probatum est, vna interdiu refectio magis est de intrinseca illius ratione, quam ciborum delectus, & hic rursum magis, quam statuta accusationis hora; quamvis & ea quoque communi Christianorum omnium sensu atque consensu de illius ratione existat. Quicunque enim eo die, quo ex lege vel consuetudine ieunandum est, quempiam summo manē manducantem cernit, statim eiusmodi conceptum apud se format; ille non ieunat; neq; peccat eiusmodi iudicij efformatione; peccaret tamen, si talē peccati reum pronunciaret; quia forsitan habuit iustam causam, cur tam tempestiuē cibum caperet.

Commune omnī iudicium non facile fallit. Ex hoc autem, quod omnes omnino homines vñanimis sententia iudicant, eos non ieunare, qui tot horas cōsuetum prandendi tempus antecipiunt, euidenter colligitur, horam ieunio soluendo, lege vel consuetudine definitam, quæcunque tandem illa sit (accidit namque maior in vna hac re, quam in ceteris ieunij partibus mutatio,) de ieunij necessitate, eiusdemque integritate non minus esse, quam teatum vel paries de integratate dominus. Nam si de eiusdem necessitate nō esset, communi omnium iudicio & voce nō negaretur ieunium esse, quod tam tempestiuē soluitur. Quilibet proinde consuetam prandendi horam æque seruare obligatur atque ipsum ieunium; peccantque non minus, qui horam illam citra causam iuste excusantem insigniter anticipant, quam qui aliam quamvis ieunij conditionem non seruant.

Eadem

Gulæ filie ieunij
meriti ſæpe fol-
lunt, ipsum autē
ieunium non
item.

Qui manē cibis
ſumit, communi
mortalium iudi-
cio non ieunat.

Eadem hac ratione euidenter quoq; probatur, bis ieiuniorum die cibum sumere, aliud esse, quam Christianè ieiunare; nam quicunq; videt illum cenatorem, quem certò antè pransum nouit, statim dicit, & verum dicit; ille non ieiunat. Idem omnino de illo citra temeritatem pronunciare licet, qui ieiunalibus diebus carnis vesci conspicitur: Quandoquidem si citra viam necessitatē & dispensationē illis vescitur, Ecclesiastico ritu nequaquam ieiunat. Si autem tantæ debilitatis vel tam afflictæ valetudinis est, vt carnem comedere omnino necesse habeat, nulla lex ad ieiuniorum legem illum obligat. Atque ita siue necessitas excusat, siue temeritas incusat, qui carne vescitur, Christianè nō ieiunat. Quin etiam canone Solent, disertè pronunciatur, eos ieiunare censendos non esse, qui ante nonam, quæ tum temporis visitata erat, ieiunium soluunt. Et vt maximè nulla lege cautum extaret, ne quis ieiuniorum tempore ante sextam aut nonam cibum caperet, adhuc vniuersalis Ecclesiae consuetudo, quæ hoc habet, æquè ad eius temporis obseruationem adigeret, ac si certa ea de re lex promulgata foret.

N E Q V E, est vt quis h̄c cauilletur, per statæ horæ definitiōnem conscientiis laqueum iniici: Siquidem hora illa non consistit in puncto, sed in quadam ciuili latitudine. Vnde vt de ea constet, non est necessarium, vt quis adhibeat astrolabium, machinalēue aut solare horologium, sed sat est, si commune iudicium in medium adferat; siue iudicium illud sextæ vel nonæ punctum attingat, siue infra illud cōsistat. Nam exceedere, nullum est peccatum; imò quò prandium tardius sumitur, eò rectius ieiunatur. Sed & minus quoque in horæ anticipatione peccatur, & facilius dispensatur, quam in reliquis ieiunij partibus. Vnde si iter est faciendum, vel opus aliquod statim à prandio inchoandum, si amici vel hospites adsunt, si calor est vehemens, si deniq; aliud aliud est, quod consuetam prandij horam nonnihil anteuertere suadeat, circa noxam illam nonnihil anteuertere licebit. A T Q V E h̄c de tribus ieiuniorum partibus, siue eas substantiales, siue integrales appelles, haec tenus: Proximum est, vt de eorūdem inter se discrimine & partitione nonnulla quoq; in medium adferamus; hanc enim tractandi methodum ipsa rei natura depositit.

De cons. d. i.

Vniuersalis Ecclesiae consuetudo legis vim obtinet.

Si adsit causa, licet prandij horæ nonnihil anticipare ieiuniorum tempore.

Non

Qui bis interdiu, aut carnem manducat, Ecclesiastico ritu non ieiunat.